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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

19/3573

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at

Godkende dagsordenen

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-10-2019

Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af anden bevillingsrevision 2019 - Sundhedsudvalget

18/13457

Sagsresumé

To gange i 2019 vil Byrådet følge op på de bevillinger, der skal gives som konsekvens af eventuelle ændringer i
økonomien.

Til anden bevillingsrevision i oktober 2019 viser forvaltningens gennemgang, at Sundhedsudvalgets budget 2019 samlet
kan reduceres med 4,4 mio. kr.

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at Byrådet godkender

at Sundhedsudvalgets budget reduceres med 4,4 mio. kr.

Sagsfremstilling

Der sker opfølgning af økonomi i de månedlige ledelsesinformationer (LIS), hvor afvigelser og forventet regnskab
forelægges til orientering for fagudvalg, Økonomiudvalg og Byrådet.

Ud over den månedlige opfølgning på ledelsesinformationen, foretages der årligt et antal bevillingsrevisioner.

Økonomiudvalget har i forbindelse med godkendelse af budgethandleplanen i marts 2019 besluttet, at der foretages 2
bevillingsrevisioner for 2019.

Ved bevillingsrevisionerne træffes der beslutning om de bevillingsmæssige ændringer, som bl.a. fremgår af de månedlige
ledelsesinformationer.

Bevillingsrevisionerne i 2019 forelægges politisk på følgende tidspunkter:

1. bevillingsrevision

Uge 23 (juni) Fagudvalg

19. juni Økonomiudvalg

26. juni Byråd

2. bevillingsrevision

Uge 41 (oktober) Fagudvalg

23. oktober Økonomiudvalg

30. oktober Byråd

 

Bevillingsniveauet på driften er på det enkelte politikområde inden for hvert udvalg.

Flytning af budgetter mellem politikområder både inden for eget udvalg og mellem de enkelte udvalg, skal ligeledes
forelægges ved bevillingsrevisionerne.

Forvaltningerne har nedenstående ændringer til det korrigerede budget:

0,4 mio. kr. fra Sundhedsplejen søges overført til 2020. Beløbet vedrører Sundhedsplejens udviklingsplan Version
3.0 og skyldes forskydning i medfinansieringen af det eksterne projekt
0,8 mio. kr. der vedrører kræftplan IV foreslår forvaltningen tilført kassen, da indsatserne endnu ikke er løftet
tværsektorielt.
0,2 mio. kr. søges overført fra politikområde 13.01 Sundhedsfremme og forebyggelse til restfinansiering af
Sundhedshus Gråsten i 2020



2,1 mil. kr. søges overført fra politikområde 13.01 Sundhedsfremme og forebyggelse til finansiering af driften af
Frivillighedens Hus i 2020 og 2021
1,0 mio. kr. på politikområde 13.01 Sundhedsfremme og forebyggelse søges overført til 2020 til fremtidige
sundhedsindsatser
0,1 mio. kr. søges overført fra Service og Ejendomme vedr. drift af en tidligere pavillon i Nybøl. Beløbet indgår i
driften af Sundhedshus Gråsten fremover.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at hvis indstillingen godkendes, har det nedenstående bevillingsmæssige konsekvenser.

Bevillingspåtegning (i 1.000 kr.)

 Politik
område

Budget
år

Overslags
år 1

Overslags
år 2

Overslags
år 3

Drift 13 -4.400 2.900 800  

Anlæg/
Rådighedsbeløb      

Finansiering via:

Drift andetsteds 03   45 45 45

Afsat rådighedsbeløb      

Låneoptagelse      

Afdrag og renter af
nye lån      

Kassebeholdning  4.400 -2.945 -845 -45 

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-10-2019

Indstillingen ikke godkendt.
Udvalget godkender forslaget til 2. bevillingsrevision med følgende bemærkning:
Udvalget peger på, at der samlet overføres 0,8 mio. kr. fremfor de af forvaltningen foreslåede 2,1 mio. kr. til
Frivillighedens Hus i 2020. Det manglende beløb på 1,3 mio. kr. til Frivillighedens Hus oversendes til
budgetforhandlingerne for 2020 og overslagsår. Udvalget peger på, at der overføres 1,3 mio. kr. til sundhedsindsatser og
sundhedsfremme til en særlig indsats vedr. mental trivsel for børn og unge under sundhedspolitikken og
sundhedsplanerne.

 

Bilag

2. bevillingsrevision 2019



Punkt 3: Godkendelse af forlængelse af handleplan for sundhedspædagogisk
undervisning i House of Health

17/16672

Sagsresumé

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har udarbejdet en evaluering af handleplan for sundhedspædagogisk
undervisning i House of Health. Handleplanen er godkendt i Sundhedsudvalget og Børne- og Uddannelsesudvalget
henholdsvis den 13. juni 2017 og den 14. juni 2017.

Evalueringen viser overordnet, at handleplanen har bidraget til udvikling af lokale undervisningsforløb og igangsættelse
af kampagner. Desuden er der frigivet flere ressourcer hos koordinatoren i House of Health til at arbejde med fx
bevægelse, aktiv transport og maddannelse.

Forvaltningen foreslår derfor en forlængelse af handleplanen, der skal være med til at understøtte arbejdet med
sundhedspolitikken ”Mod på mere sundhed” for 2019-2022. Byrådet godkendte sundhedspolitikken den 27. februar 2019.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetence jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

forlængelse af handleplan for sundhedspædagogisk undervisning i House of Health

Sagsfremstilling

Børn, Uddannelse og Sundhed har siden 2017 samarbejdet om udvikling og kvalificering af undervisning i sundhed og
trivsel gennem ”Handleplan for sundhedspædagogisk undervisning i House of Health”. Sundhedsudvalget og Børne- og
Uddannelsesudvalget godkendte handleplanen den 13. juni 2017 og den 14. juni 2017. Handleplanen erstattede den
tidligere aftale med Center For Undervisningsmidler under UC Syd Haderslev, så viden og kompetencer i stedet
oparbejdes og sikres lokalt i kommunen. Handleplanen gælder fra skoleåret 2017/18 til og med skoleåret 2019/20.

 

Formålet med handleplanen er at skabe en styrket indsats, der bidrager til øget kvalitet af lærings- og
undervisningsaktiviteter i folkeskolerne for derigennem at fremme elevers sundhed og trivsel. Med handleplanen er der
ansat en pædagogisk konsulent i House of Health, der skal udvikle og kvalificere undervisning i sundhed og trivsel.

Forvaltningen har udarbejdet en evaluering, der viser:

at handleplanen har bidraget til at oparbejde viden og kompetencer lokalt i kommunen, der har kvalificeret
undervisningen i sundhed og trivsel
at den pædagogiske konsulent har udviklet forskellige undervisningsforløb om seksuel sundhed til Sundhedsplejen,
der er anvendt i 32 klasser i skoleåret 2018/2019.
at den pædagogiske konsulent har udviklet og afprøvet 12 undervisningsforløb om tobaksforebyggelse.
at der er gennemført flere kampagner målrettet børn og unge,
herunder Kun med kondom, Uge Sex, Alle Børn Cykler, kampagner om solbeskyttelse, alkoholkultur og
forebyggelse af rygestart.

På baggrund af evalueringen foreslår forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed at forlænge handleplan for
sundhedspædagogisk undervisning i House og Health frem til udgangen af 2022. Handleplanen skal være med til at
understøtte arbejdet med kommunens sundhedspolitik og sundhedsplaner for 2019-2022. Det gælder særligt i forhold til
følgende:

Sundhedsplan 1: Tobak

Understøtte implementering af røgfri skoletid på kommunale folkeskoler med effektuering fra 1. januar 2020.
Fortsat planlægge og gennemføre kampagner og events og understøtte den tobaksforebyggende undervisning på
folkeskoler under handleplan for tobaksforebyggelse hos børn og unge. Handleplanen er godkendt i



Sundhedsudvalget den 12. september 2017. Børne- og Uddannelsesudvalget blev orienteret om handleplanen den
13. september 2017. 

Sundhedsplan 2: Mental sundhed

Understøtte udvikling og implementering af ”Digital sundhed for børn og unge 0-30 år” på kommunale folkeskoler,
fx udarbejdelse af undervisningsmateriale om brug af digitale medier og betydningen i forhold til sundhed.

Sundhedsplan 3: Fysisk aktivitet

Understøtte ”Skoler i bevægelse” på kommunale folkeskoler, fx sparring for lærere med henblik på at fremme
bevægelse ud fra et bredt fokus, der omfatter aktiv transport og bevægelse i frikvarterer, boglige fag og
idrætsundervisning.

Sundhedsplan 4: Overvægt

Koble mad og måltider til skolernes Fælles Mål og de pædagogiske læreplaner i dagtilbud under indsatsen ”Sunde
måltider for børn i alderen 0-16 år”

Handleplanen forankres i forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed.

Økonomi
Forvaltningen foreslår, at en forlængelse af handleplanen finansieres inden for politikområde 13.01 ”Sundhedsfremme og
forebyggelse” under sundhedsplan 6 ”Bredt sundhedsarbejde” ud fra følgende økonomiske ramme:

Aktivitet 2020 2021 2022

Pædagogisk konsulent i House of Health, 15 timer
ugentligt

110.000
kr.

230.000
kr.

230.000
kr.

I alt 110.000
kr.

230.000
kr.

230.000
kr.

 

Forvaltningen udarbejder ikke en særskilt evaluering for forlængelsen af handleplanen, men handleplanen evalueres i
stedet gennem de indsatser, den pædagogiske konsulent i House of Health understøtter fx handleplan for
tobaksforebyggelse for børn og unge.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen vil have positive sundhedsmæssige konsekvenser for børn og unges fysiske miljø,
mentale sundhed og trivsel, livsstil og social ulighed i sundhed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet der forudsættes finansiering
inden for eksisterende ramme på politikområde 13.01

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-10-2019

Godkendt.

Bilag

Kommissorium: Forlængelse af handleplan for sundhedspædagogisk undervisning i House of Health

Evaluering af handleplan for sundhedspædagogisk undervisning



Punkt 4: Drøftelse af sundhedsfremmende aktiviteter i Det Sønderjyske
Køkken

19/7949

Sagsresumé

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forelægger Sundhedsudvalget at drøfte mulige sundhedsfremmende
aktiviteter i Det Sønderjyske Køkken. Sønderborg Kommune udarbejder et samlet udbud på cafédriften og de
sundhedsfremmende aktiviteter med virkning fra maj 2020, hvor kontrakten med Det Sønderjyske Køkken udløber.
Sundhedsudvalgets drøftelse skal bidrage ind i arbejdet med et samlet udbud.

 

Drøftelsen kan tage udgangspunkt i data fra Region Syddanmarks sundhedsprofil, Sundhedsstyrelsens
forebyggelsespakker eller kommunens sundhedspolitik for 2019-2022. De sundhedsfremmende aktiviteter har til formål
at fremme et sundt forhold til mad og måltider hos kommunens borgere.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at drøfte

sundhedsfremmende aktiviteter i Det Sønderjyske Køkken

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune og Det Sønderjyske Køkken har siden 2016 samarbejdet om at formidle viden og udvikle
færdigheder inden for maddannelse, madens historie og bæredygtighed. Det sker gennem en række sundhedsfremmende
aktiviteter, der har til formål at fremme et sundt forhold til mad og måltider hos kommunens borgere. Sundhedsudvalget
godkendte den 5. marts 2019 sundhedsfremmende aktiviteter i perioden fra 1. juli 2019 til 31. maj 2020. Disse aktiviteter
er: 

Læringsforløb til madkundskab i folkeskoler
Fars køkkenskole
Maddannelse i dagtilbud
Madlavningsforløb til ansatte på virksomheder.

Tidligere aktiviteter har desuden været for fx:

Personale på plejecentre
Borgere i tilknytning til socialpsykiatrien
Integrationsborgere
Medlemmer af Ældresagen.

Kontrakten med Det Sønderjyske Køkken udløber den 31. maj 2020. Med virkning fra maj 2020 udarbejder Sønderborg
Kommune et samlet udbud på cafédriften og de sundhedsfremmende aktiviteter. Forvaltningen forelægger derfor
Sundhedsudvalget at drøfte mulige sundhedsfremmende aktiviteter, der skal bidrage ind i arbejdet med et samlet udbud.
De sundhedsfremmende aktiviteter skal understøtte arbejdet med kommunens sundhedspolitik ”Mod på mere sundhed”
for 2019-2022, Region Syddanmarks sundhedsprofil og Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakke om mad- og måltider.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-10-2019

Drøftet, idet sundhedsaktiviteterne i Det Sønderjyske Køkken bør vurderes sammen med de samlede rammer og konceptet
for Det Sønderjyske Hus de kommende år. Udvalget opfordrer derfor Økonomiudvalget til at tage sagen vedr. Det
Sønderjyske Hus op til en nærmere vurdering i forhold til det oprindelige grundlag.

 



Bilag

Baggrundsmateriale til drøftelse af sundhedsfremmende aktiviteter i Det Sønderjyske Køkken



Punkt 5: Orientering om midtvejsstatus på handleplan for
tobaksforebyggelse for børn og unge

17/19518

Sagsresumé

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har udarbejdet en midtvejsstatus for handleplan for tobaksforebyggelse for
børn og unge. Midtvejsstatus viser, at der er udarbejdet 12 tobaksforebyggende undervisningsforløb, gennemført tre
kampagner og events i grundskolen, mens 10 klasser har haft besøg af en rygestoprådgiver til forebyggende undervisning.
Midtvejsstatus viser desuden, at skolerne lægger den tobaksforebyggende undervisning i naturfagsundervisningen, om
end den ikke er stor. 

 

Handleplanen understøtter målet i partnerskabet Røgfri Fremtid, som Byrådet indgik den 27. marts 2019. Målet er, at
ingen børn og unge, og færre end fem procent af den voksne befolkning, ryger i 2030.

Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget godkendte den 12. september 2017 en handleplan for tobaksforebyggelse for børn og unge. Børne- og
Uddannelsesudvalget blev orienteret om handleplanen den 13. september 2017. Handleplanen gælder fra 2017-2021.

Formålet med handleplanen er at forebygge rygestart og sætte tidligt ind med hjælp til rygestop. Effektmålet er at 25
procent færre børn og unge ryger i 2021.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har i efteråret 2019 udarbejdet en midtvejsstatus på handleplanen.
Midtvejsstatus viser følgende:

Data fra BørnUngeLiv viser et fald i andelen, der bruger cigaretter, e-cigaretter, vandpibe og snus blandt 8. klasses
elever i Sønderborg Kommune. Resultaterne er behæftet med stor usikkerhed, da kun ca. 50 procent af elever i 8.
klasse har besvaret spørgeskemaet.
Der er udarbejdet 12 tobaksforebyggende undervisningsforløb. Samtaler med skolerne viser, at de fleste skoler
lægger den tobaksforebyggende undervisning i forbindelse med et tema om rusmidler i naturfagsundervisningen.
Derudover er det kun få skoler, der har anvendt undervisningsmaterialet. Lærerne udtrykker, at de gerne vil, at
nogen udefra forestår den tobaksforebyggende undervisning.
I grundskolen er der i skoleåret 2018/19 gennemført ”Cool uden røg” og ”Act on it – don’t smoke”. I skoleåret
2019/20 er der kun gennemført ”Act on it – don’t smoke”.
I skoleåret 2018/19 er der fire skoler, herunder 10 klasser, der har henvendt sig med henblik på at få besøg af en
rygestoprådgiver til forebyggende undervisning. Der er ingen skoler, der har henvendt sig i forhold til rådgivning
om strukturelle tiltag.
Med handleplanen er der etableret et tæt samarbejde mellem UngeLiv, House of Health og Sundhedscentret
omkring tobaksforebyggelse og rygestop.

 

Styregruppen for handleplan for tobaksforebyggelse for børn og unge har på baggrund af midtvejsstatus valgt at justere
indsatsen, så handleplanen i efteråret 2019 har fokus på at understøtte effektueringen af røgfri skoletid på kommunens
folkeskoler fra 1. januar 2020.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser



Beslutning Sundhedsudvalget den 08-10-2019

Taget til efterretning.

Bilag

Midtvejsstatus på handleplan for tobaksforebyggelse for børn og unge



Punkt 6: Orientering om ledelsesinformation ultimo august 2019 -
Sundhedsudvalget

19/5922

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelt udvalg i løbet af
året.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer et budget i balance på politikområde 13 Sundhed og forebyggelse
under forudsætning af at 2. bevillingsrevision bliver godkendt. På politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet
forventer forvaltningen et budget i balance.

Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Status på økonomi
Forvaltningen forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance på politikområde 13 Sundhed og forebyggelse under
forudsætning af at 2. bevillingsrevision bliver godkendt. På politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet
forventer forvaltningen et budget i balance.

 

Status på anlæg
Anlægget vedrørende Sundhedshus Gråsten forventer forvaltningen, at det bliver afsluttet i 2019.

Der blev i forbindelse med 1. bevillingsrevision 2019 overført 0,98 mio.kr til 2020, midlerne er reserveret til en
handicapvenlig badebro. De resterende anlægsmidler er flyttet og indgår i budgettet for Tour de France.
 

Status på sygefravær
Sygefraværet på sundhedsområdet i 2019 er det laveste de seneste 3 år. Fraværsprocenten er for de første 8 måneder i
2019 er på 3% til sammenligning var den 3,7% i 2018 og 4,3% i 2017. Målsætningen for sundhedsområdet for årene 2019
og 2020 er på 3%.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-10-2019

Taget til efterretning.

Bilag

Ledelsesinformation ultimo august 2019

Ledelsesinformation anlæg 2019



Ledelsesinformation sygefravær 2019

Ledelsesinformation aktiviteter 2019



Punkt 7: Orientering om ledelsesinformation for den kommunale
ungeindsats

19/4152

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan aktiviteter i forhold til den kommunale ungeindsats ser ud for det
enkelte udvalg i løbet af året. Den kommunale ungeindsats vedrører politikområder under Arbejdsmarkeds- og
Integrationsudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget, Social- og Seniorudvalget og Sundhedsudvalget.

 

Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget, Social- og Seniorudvalget og
Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget besluttede den 19. juni 2019, at der i oktober 2019 skal laves en fælles ledelsesinformation til de
ansvarlige politiske udvalg, således at ungeindsatsen ses som ét resultatområde.

 

Forvaltningerne har udarbejdet en første version til en fælles ledelsesinformation, som vil blive gennemgået på mødet.
Der arbejdes i forvaltningerne med en version 2 af den fælles ledelsesinformation, hvor data mellem de forskellige
områder bedre kan kombineres.

 

Ledelsesinformationen for den kommunale ungeindsats viser, hvor vi er på nuværende tidpunkt i forhold til de politisk
vedtagne fælles strategiske mål:

Alle 25-årige skal have gennemført en uddannelse, være i uddannelse eller være i beskæftigelse. Det betyder, at:

I 2030 skal mindst 90 pct. af de 25-årige have gennemført en ungdomsuddannelse.
I 2030 skal andelen af unge op til 25 år, som ikke har tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarkedet, være
halveret.

 

Det fremgår af ledelsesinformationen, at 74 pct. af de 25-årige i Sønderborg Kommune har gennemført en
ungdomsuddannelse. Af de 18-24 årige er 603 unge på offentlig forsørgelse og af de 15-17-årige har 30 unge ingen
tilknytning til beskæftigelse eller uddannelse. Det vil sige, at 8,65 pct. af unge fra 17-25 år ikke har tilknytning til
uddannelse eller arbejdsmarkedet.

 

Ledelsesinformationen er herefter opdelt i:

arbejdsmarked
børn, uddannelse og sundhed
socialområdet.

 

På arbejdsmarkedsområdet er der en oversigt over udviklingen af antal af unge på ydelse, samt deres aktiveringsgrad.



 

På børn, uddannelse og sundhedsområdet fremgår:

antal klasser der har gennemført ”Passage til Virkeligheden”
andelen af segregerede elever i 7.-10. klasse
andelen af ikke uddannelsesparate i 8.-10. klasse
opgørelse af fravær i folkeskolen
udviklingen i antal elever på STU
antal elever på FGU
procentdel der søger EUD
oversigt over tilbuddet om gratis psykologhjælp.

 

På socialområdet er der en oversigt over udviklingen af unge med behov for følgende sociale tilbud:

socialpædagogisk støtte i eget hjem
botilbud
misbrugsbehandling
kvindekrisecenter og forsorgshjem.

 

Forvaltningerne Job og Velfærd og Børn, Uddannelse og Sundhed er i samarbejde med Kommunedata i gang med
udvikling af en ledelsesinformation, der i højere grad måler på effekt og kombinerer data på tværs af arbejdsmarkeds-,
social- og børne- og uddannelsesområdet.

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-10-2019

Taget til efterretning.

Bilag

Ledelsesinformation for den kommunale ungeindsats oktober 2019



Punkt 8: Generel orientering

19/3569

Sagsresumé

Sundhedsaftalen 2019-2023.
Orientering om status på samarbejdet med Region Syddanmark om udvikling af det nære sundhedsvæsen.
Risikobaseret tilsyn i Sundhedsplejen den 12. september 2019.
Orientering om indstillinger til Sundhedsprisen 2019.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at

Orienteringen tages til efterretning

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-10-2019

Taget til efterretning.



Punkt 9: Lukket: Orientering fra formand, næstformand og direktør

19/3574
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